
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole. 

Prot. 748/C14a                 Taranto, 07 febbraio 2022 
 

Alle Scuole della provincia di Taranto 
All’albo dell’Istituto Fascicolo: PON FESR REACT EU 

Avviso 20480 del 20/07/2021 
Al Sito: 

www.scuolagalilei.edu.it 
Agli Atti 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di un esperto “PROGETTISTA” interno/esterno da 
impiegare nel progetto: 

 

Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-PU2021-32 
Cup: F59J21006280006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016 
recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di 
sotto della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea;



 

 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 21/02/2019 con la quale è stata deliberata 
l’approvazione dei criteri, delle griglie e del regolamento per la selezione di esperti e tutor 
interni/esterni e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 
21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 
15.04.2016; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole. 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID\40055 del 14/10/2021 autorizzativa del progetto in oggetto; 
VISTA la necessità di individuare esperto progettista per la corretta esecuzione del progetto 

13.1.1A-FESRPON-PU2021-32 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
Si avvia una procedura di selezione comparativa rivolta al personale interno in servizio presso questa e altre 
istituzioni scolastiche o esterno, attraverso la valutazione dei curriculum, per il reclutamento della seguente 
figura professionale: 

n° 1 Esperto progettista nel campo della realizzazione, della verifica e della certificazione delle reti 
complesse cablate o Wireless 

per la realizzazione del progetto finanziato con i fondi europei 13.1.1A-FESRPON-PU2021-32 
 

Art. 2 Requisiti di accesso 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto sono 
considerarti requisiti di accesso: 

a) Essere in possesso di Laurea in Ingegneria Informatica: 
b) Essere iscritto all’albo degli Ingegneri nel settore dell’Ingegneria dell’Informazione ai sensi del D.M. 

37/2008 
Inoltre l’individuazione della figura prevista dal progetto avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente 
secondo il seguente ordine di priorità: 

 
1 Personale interno in servizio presso l’Istituto Comprensivo 

Galileo Galilei 
2 Personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche 

(collaborazione plurima) ai sensi del CCNL scuola vigente 
3 Personale esterno con esperienze professionali ai sensi dell’art. 

7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 
 

Art. 3 Compiti del progettista 
L’esperto progettista dovrà assicurare personalmente, senza possibilità alcuna di delega (anche solo parziale) 
a terza persona, lo svolgimento delle seguenti attività: 

1. Sopralluogo e verifica della rete di tutti i plessi dell’Istituto comprensivo 
2. Valutazione degli apparati di rete 
3. Valutazione della rete in termini di sicurezza e servizi 
4. Redazione di un progetto esecutivo per il miglioramento, potenziamento e messa in sicurezza 

della rete 



 

 

5. Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON 
6. Capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti 
7. Redazione di planimetrie e quant’altro necessario alla esecuzione dei lavori e alla istallazione 

del materiale 
8. Coordinamento con il RSPP e con il RLS per una progettazione eseguita secondo le norme di 

sicurezza fornendo indicazioni anche per l’aggiornamento del DVR; 
9. Indicazione circa tipologia di affidamento 
10. Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo 
11. Assistenza alle fasi della procedura compreso confronto con convenzione attiva Consip 
12. Ricezione delle forniture ordinate 
13. Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 
14. Supervisione alla esecuzione dei lavori di installazione della rete 
15. Supervisione alla verifica di conformità e alla certificazione della rete 
16. Redazione di una eventuale relazione esecutiva 

 
Art. 4 Modalità di presentazione delle candidature 
Le persone fisiche interessate dovranno far pervenire a questo Istituto Comprensivo la propria candidatura alla 
selezione entro il termine perentorio di martedì 22 febbraio 2022. L’istanza di partecipazione dovrà 
pervenire a scuola mediante PEO o PEC da indirizzare alle mail istituzionali di questo Istituto: 
taic802004@istruzione.it o taic802004@pec.istruzione.it. Riportando in oggetto la dicitura “Selezione 
Progettista Rete LAN – Avviso 20480 ”. L’istanza di partecipazione che perverrà oltre il predetto termine 
sarà considerata non ammissibile e non sarà sottoposta a valutazione; questo Istituto Comprensivo declina 
ogni responsabilità per le istanze che perverranno oltre il termine sopra indicato. 
La presentazione della candidatura, a pena di esclusione, richiede: 
 

1. la compilazione dell’apposito modello A allegato debitamente firmato in calce 
2. la presentazione di fotocopia di documento di riconoscimento in corso di validità; 
3. la presentazione del curriculum (in formato europeo) debitamente datato e firmato in originale, in cui 

deve essere numerato ogni titolo, esperienza o formazione per cui si richiede l’attribuzione di 
punteggio (gli stessi numeri devono essere riportati nella scheda di autovalutazione), con indicazione 
esplicita (ove prevista) della durata oraria degli incarichi svolti; 

4. la compilazione dell’allegato B – autovalutazione titoli 
 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 
un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. La graduatoria provvisoria sarà  pubblicata entro il 24/02/2022 all’Albo on 
line di Istituto e sul sito web istituzionale (www.scuolagalilei.edu.it). 
I candidati potranno presentare reclamo scritto al Dirigente Scolastico entro i 5 giorni consecutivi decorrenti 
dalla data di pubblicazione delle graduatorie provvisorie. 

 
Art. 5 Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione: 
1) Candidatura presentata da: ditta / persona giuridica / impresa / associazione di impresa; 
2) Mancanza dei requisiti d’accesso; 
3) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 



 

 

4) Curriculum Vitae non in formato europeo; 
5) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 
6) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
7) Documento di identità scaduto o illeggibile; 
8) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 4; 
9) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 4. 

 
Art. 6. Criteri di valutazione delle candidature 

La selezione, tra tutte le candidature pervenute nei termini, avverrà ad opera del Dirigente Scolastico in base 
ai criteri di comparazione dei curricula con relativo punteggio predeterminati che di seguito si riportano: 
 

TABELLA “A” DI VALUTAZIONE (titoli culturali)  
 

 

 
TITOLI PUNTI 

1 LAUREA SPECIALISTICA, MAGISTRALE O DA VECCHIO 
ORDINAMENTO (coerente con la tipologia di intervento) 

6 

 
Voto di Laurea da 100 a 105 1 

 
Voto di Laurea da 106 a 110 2 

 
Lode 2 

4 DOTTORATO DI RICERCA (coerente con la tipologia di intervento) 5 

7 MASTER 
 

 
- Attinente alla tipologia di intervento 2 

 
11 SPECIALIZZAZIONI (corsi di perfezionamento post lauream ecc.) coerenti 

con la tipologia di intervento 

 

 
- Titolo durata anni 2 per ogni titolo 

  
- Titolo durata anni 1 

 
1 per ogni titolo 

12 CERTIFICAZIONI INFORMATICHE (max. 2 titoli non equivalenti) 2 per ogni titolo 

14 CERTIFICAZIONI SPECIFICHE INERENTI L’INTERVENTO (max. 1 
titolo, alternative al punto 12) 

2 

15 ABILITAZIONE ED  ISCRIZIONE ALL’ALBO PROFESSIONALE 
SPECIFICO (per ogni anno fino a un max. di 6 anni) 

3 

 
 
 
 



 

 

 
TABELLA “B” DI VALUTAZIONE (titoli professionali) 

 
 

 
TITOLI PUNTI 

7 Incarichi presso le Istituzioni Scolastiche nello stesso ruolo 
previsto dall’avviso per progetti coerenti con quello relativo 
all’avviso 

Max. 4 
(1 punto per ogni collaborazione fino a un 
massimo di 4 titoli.) 

9 Esperienze professionali nel settore dell’avviso Max. 5 
(1 punto per ogni esperienza fino a un 

massimo di 5 esperienze.) 
10 Pregressa esperienza in qualità di progettista in progetti 

attinenti al settore richiesto 
Max. 5 

(1 punto per ogni esperienza fino a un 
massimo di 5 esperienze.) 

 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 

Trattandosi di avviso unico per più fasi di selezione, verranno stilate tre graduatorie distinte, ciascuna 
relativa a: 
1. Personale dipendente dell’Istituto, purchè in possesso della qualifica di “interno” allo stesso “fino al 
termine dell’incarico aggiuntivo”; 
2. Personale dipendente di altre istituzioni Scolastiche, purchè in possesso della qualifica di “interno” 
alle stesse “fino al termine dell’incarico aggiuntivo”; 
3. Personale esterno alla PA. 
 
Qualora i candidati dovessero soddisfare i requisiti in una fase, le graduatorie dei candidati che abbiano 
presentato domanda per le fasi successive verranno comunque stilate ma vi si attingerà solo in caso di 
rinuncia/impossibilità del candidato assegnatario dell’incarico in una o più fasi precedenti. 
L’avviso rimarrà pubblicato sul sito dell’istituto per n° 15 giorni consecutivi. 
  
Alla scadenza del termine utile di presentazione il Dirigente Scolastico provvederà alla comparazione dei 
curricula in autonomia e provvederà a stilare le graduatorie provvisorie che saranno pubblicate sul sito della 
Istituzione scolastica. Avverso alle graduatorie saranno concessi ulteriori 5 giorni, a far data dalla 
pubblicazione, per eventuali ricorsi. In assenza di ricorsi o comunque dopo aver espletato le procedure 
ricorsuali, il Dirigente scolastico provvederà alla pubblicazione delle graduatorie definitive e al decreto di 
nomina del progettista selezionato a cui seguirà contratto o lettera di incarico. 
Avverso la graduatoria definitiva potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in 
alternativa, straordinario al Presidente della Repubblica nei termini rispettivamente, di 60 e 120 giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione del provvedimento definitivo. 
Non sarà valutata alcuna candidatura in mancanza dei prerequisiti previsti dal presente avviso di cui 
all’articolo 2. Nella valutazione della candidatura verranno valutati esclusivamente i titoli, le competenze e le 
esperienze direttamente spendibili ed utili per l’attività prevista che dovranno essere documentate. Non 
saranno valutati i titoli e/o le esperienze lavorative in corso e non ancora concluse e certificate. Qualunque 
altra informazione contenuta nel curriculum vitae, sebbene affine o preziosa, se non funzionale all’attività 
prevista, non sarà oggetto di valutazione. 
 



 

 

Art. 7 - Rinunzie e surroghe 
Gli eventuali rinunciatari dovranno formalizzare la rinuncia entro 48 ore dalla data di pubblicazione delle 
graduatorie definitive. La mancata presentazione del progettista alla convocazione di questo istituto equivarrà 
a    rinunzia. In caso di rinunzia, il Dirigente Scolastico scorrerà la graduatoria degli idonei. 

 
Art. 8 - Contratto 
Questo Istituto Comprensivo conferirà, all’esperto individuato in esito alla procedura selettiva sopra 
descritta, una nomina o se personale esterno, un contratto di prestazione d’opera occasionale, in qualità di 
progettista. 
L’incarico sarà pubblicato all’Albo d’Istituto, nonché nel sito web della scuola (www.scuolagalilei.edu.it), 
nella sezione Amministrazione Trasparente.. 

 

Art. 9 - Compenso 
Per ogni ora di progettazione effettivamente prestata, è previsto il compenso lordo comprensivo anche degli 
oneri a carico dello Stato, pari a 

 Euro 23,22 come previsto dal CCNL scuola vigente, per il personale interno 
 Euro 50,00 per i candidati esterni 

e sarà erogato nel limite massimo previsto dal piano finanziario pari ad € 7.768,91, omnicomprensivo di 
qualunque ritenuta e/o imposta. Il pagamento del compenso sarà subordinato sia alla presentazione di 
un’analitica relazione scritta sull’incarico svolto, con speciale riguardo ai risultati ottenuti, sia all’effettiva 
erogazione delle risorse finanziarie a questo istituto  da parte della competente Autorità di Gestione PON. 

 
Art. 10 Cause di risoluzione anticipata dell’incarico 
Sono, fra le altre, cause di immediata risoluzione dell’incarico: 1) mancanza dei requisiti dichiarati; 2) cessione 
dell’incarico; 3) delega di svolgimento, anche solo parziale, dell’attività di progettazione a terza persona. 

 
Art. 11 – Tutela della privacy 
Ai sensi del D.lgs. 196/03, integrato con le modifiche introdotte dal D.lgs. 101/2018 e del Regolamento 
Generale per la Protezione dei Dati (UE 2016/679), i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso 
l’I.C. “Galileo Galilei” per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche 
successivamente all’eventuale stipula dell’incarico per le finalità inerenti alla gestione della nomina stessa. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura di selezione comparativa, pena l’esclusione 
dalla stessa. 

 
Art. 12 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, e ss.mm.ii, il Responsabile del 
Procedimento di cui al presente avviso di selezione è il dirigente scolastico Dott.ssa Antonietta IOSSA. 

 
 
 
         Il Dirigente Scolastico 
                           Dott.ssa Antonietta IOSSA 
 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


